1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 05 DE SETEMBRO DE
2018.
Aos cinco dias do mês de Setembro de 2018, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a Sessão
Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pela Sra. Diretora em exercício
Profa. Fabiana Valéria da Fonseca, contando com a presença dos Profs. Titulares Profa. Simone
Louise D. C. Brasil; Prof. Maurício Bezerra de S. Júnior; Prof. Eduardo Falabella de S. Aguiar;
Prof. Luiz Antonio d’Avila; Profa. Magali Christe Cammarota; Profa. Verônica Maria de A. Calado;
do Chefe do DEB substituto Prof. Élcio Ribeiro Borges; do Chefe do DEQ Prof. Papa Matar
Ndiaye; da Chefe do DPI Profa. Mariana de Mattos V. M. Souza; da Chefe do DPO Profa. Érika C.
Ashton N. Chrisman; dos Rep. dos Profs. Associados Prof. Alexandre de C. Leiras Gomes e Profa.
Suely Pereira Freitas; dos Rep. dos Profs. Adjuntos Prof. Robinson Luciano Manfro e Profa. Tânia
Suaiden Klein; do Rep. dos Profs. Adjuntos “A” e Assistentes Prof. Carlos Alberto das C. Júnior;
da Rep. do Corpo Discente Sra. Aline M. F. Linhares; dos Rep. dos Serv. Téc. Adm. Sra. Danieli
M. Lourenço Dourado; Sra. Bianca de Souza M. Valverde; Sr. Adailton J. Cunha; Sr. Fábio da
Costa Rocha; e do Prof. Emérito Carlos Russo. Ausências justificadas: Sr. Diretor Prof. Eduardo
Mach Queiroz; Prof. Titular Frederico W. Tavares. PAUTA: 01) Proposta de Comissão de
Avaliação para Progressão da Profa. Eliana Mossé Alhadeff, de Profa. Associada II para III,
Processo Nº 23079.041588/2018-81; Relator: Chefe do DEQ Prof. Papa Matar Ndiaye. Parecer:
O presente parecer trata da proposta de composição da comissão de avaliação da progressão da
professora Eliana Mossé Alhadeff (DEB/EQ/UFRJ) de Professora Associada Nível 2 à Professora
Associada nível 3. A comissão foi aprovada pelo corpo deliberativo do DEB. Os membros
indicados para comissão são: Titulares: Presidente: Profa. Selma Gomes Ferreira Leite
(DEB/EQ/UFRJ), Profa. Bluma Guenther Soares (IMA/UFRJ), Profa. Celuta Sales Alviano
(IMPG/UFRJ). Suplentes: Profa. Magali Christe Cammarota (DEB/EQ/UFRJ); Profa. Denise Maria
Guimarães Freire (IQ/UFRJ). Considerando que a composição proposta está de acordo com a
Resolução 08/2014 do CONSUNI, sou de parecer favorável à aprovação da Comissão. Aprovado
por unanimidade. 02) Proposta de Comissão de Avaliação para Progressão da Profa. Eliana
Flávia C. Sérvulo, de Profa. Associada II para III, Processo Nº 23079.045202/2018-18; Relator:
Chefe do DPI Profa. Mariana de Mattos V. M. Souza. Parecer: Trata-se o presente relato da
aprovação da composição da banca de avaliação do pedido de Progressão de Associado II para
Associado III da Profa. Eliana Flavia Camporese Sérvulo, com referência ao período de 14 de
agosto de 2016 a 13 de agosto de 2018. A banca de avaliação será composta pelas professoras:
Magali Christe Cammarota (DEB/EQ/UFRJ); Bluma Guenther Soares (IMA/UFRJ); Denise Maria
Guimarães Freire (IQ/UFRJ), tendo como suplentes as professoras: Simone Louise Delarue Cesar
Brasil (DPI/EQ/UFRJ); Celuta Sales Alviano (IMPG/UFRJ). A composição da banca foi aprovada
pelo Corpo Deliberativo do Departamento de Engenharia Bioquímica em 03 de setembro de 2018.
Tendo em vista a aprovação pelo Departamento, sou de parecer favorável a aprovação da
composição da referida comissão. Aprovado por unanimidade.  A seguir o Sra. Diretora em
exercício agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da
Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 05 de Setembro de 2018.